
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  
MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 
 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
Avisos................................................................................................................................................................................................................ 4 
 

 

                  Porto Alegre, 16 de março de 2021.    Edição n. 3038 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de março de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3038 

 

  
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  
 

 

 
BOLETIM N. 072/2021 

 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
REVOGAR 
- a contar de 16 de março de 2021, a Portaria n. 3689/2018, que 
designou o Promotor de Justiça RAFAEL CRUZ AMARAL, ID 
n. 3435733, para exercer a função de Promotor-Corregedor 
(Port. 0520/2021).  
DESIGNAR 
- a contar de 16 de março de 2021, o Promotor de Justiça 
ELCIO RESMINI MENESES, ID n. 3428460, para exercer a 
função de Promotor-Corregedor (Port. 0522/2021).  
- a Promotora Dra. ROSELY TERESINHA DE AZEVEDO 
LOPES, ID n. 3426327, para realizar função de Fiscal Titular do 
Termo de Cooperação, a ser celebrado entre o Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul, por meio do Fundo 
para Reconstituição de Bens Lesados - FRBL, e a Secretaria 
de Estado da Segurança Pública, com a interveniência da 
Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul 
(PROCEDIMENTO n. 02456.000.177/2020 - Port. 0529/2021).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 
de março de 2021. 
MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
 

BOLETIM N. 073/2021 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
EXONERAR 
- a pedido, a contar de 15 de março de 2021, a servidora 
AMANDA KOVALCZUK DE OLIVEIRA GARCIA, ID n. 
4586336, do Cargo em Comissão de Assessor de Promotor de 
Justiça III, CC-06, deste Órgão (Port. 0543/2021). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 
de março de 2021. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 
 

BOLETIM N. 131/2021 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma do 
§ 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01798.000.047/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís Dumke Kufner. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nonoai. OBJETO: Acessibilidade para 
cadeirante. Lucimar dos Santos. Trindade do Sul-RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Trindade do Sul-RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.383/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer 
da Silva Pastoriz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Investigar o funcionamento da 
Comunidade Terapêutica Marta e Maria, localizada na Rua 
Dona Teodora, n. 1435. Bairro Humaitá -- Porto Alegre/RS. 
INVESTIGADO(S): Comunidade Terapêutica Marta e Maria. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.000.125/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar as condições sanitárias do Hospital 
Ernesto Dorneles, em especial a higienização das 
dependências utilizadas e ocupadas por pacientes, familiares e 
acompanhantes. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 
março de 2021. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

 
 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de março de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3038 

 

  
BOLETIM N. 135/2021 

 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma do 
§ 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00735.000.062/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campo Novo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal 
Moro Maito. CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Campo Novo. OBJETO: 
Trata-se de Procedimento Administrativo para averiguação da 
implementação da Rede de atendimento à Mulher vítima de 
violência doméstica e familiar nos moldes preconizados pela Lei 
n. 11.340/2006 no Município de Campo Novo. 
INVESTIGADO(S): Município de Campo Novo. LOCAL DO 
FATO: Campo Novo - RS. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01127.000.081/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Cachoeirinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marcelo Rasquin Bertussi. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Cachoeirinha. OBJETO: Investigar o funcionamento de ILPI 
irregular, denominada " Clínica Residencial Geriátrica Bem 
Estar LTDA. ", a qual se situa na Rua Gravataí, n. 235, bairro 
Fátima, em Cachoeirinha/RS. INVESTIGADO(S): Anastelia 
Silva Aires. LOCAL DO FATO: Cachoeirinha/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.460/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar a ausência de Alvará de PPCI pela ILPI 
Residencial Vila Marianna, localizada na localizada na Rua 
Eurico Lara, 405, Bairro Medianeira, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Vila Marianna / Graziela 
Nazareth - ME. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 
março de 2021. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

 
 
 
 
 
 

BOLETIM N. 141/2021 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma do 
§ 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01724.000.080/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Bom 
Jesus. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Raynner Sales de Meira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Bom Jesus. 
OBJETO: Apurar o descumprimento das normas sanitárias de 
prevenção à COVID-19 em pomar maçã pertencente à ELONI 
AUGUSTO BOF, produtor rural de inscrição n. 0111035643, 
localizado na estrada do Carauno, Km 04, interior de Bom 
Jesus/RS, consistente em 1) ausência de uso de máscaras 
faciais pelos colaboradores; 2) ausência de aferição de 
temperatura das pessoas que ingressam no pomar; 3) ausência 
de disponibilização de produtos de higiene no refeitório (papel 
toalha e sabonete líquido); 4) ausência de demarcação de 
distanciamento nas mesas do refeitório; 5) pouca ventilação do 
refeitório; ausência de higienização e de produtos de 
higienização nos ônibus de transporte dos colaboradores; 6) 
ausência de estoque de produtos sanitizantes (sabão líquido e 
álcool em gel).. INVESTIGADO(S): Eloni Augusto Boff. LOCAL 
DO FATO: Bom Jesus/RS. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.002.325/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline 
Mottecy de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
OBJETO: Ofício n. 216¿2020 SMS informando irregularidades 
de Estabelecimentos Comerciais na Pandemia no Município de 
Cruz Alta. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Cruz Alta. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01625.002.246/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Acompanhamento da Implantação de SRTs em Porto 
Alegre e outros equipamentos da rede de atenção à saúde 
mental. Cópias das fls. 347/353 do IC 01128.00333/2017. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.231/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira 
dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhamento e fiscalização 
permanente da ILPI Residencial Reviver, localizada na Rua 
Zéca Neto, 217, Bairro Cristo Redentor, Porto Alegre/RS. 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de março de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3038 

 

  
INVESTIGADO(S): ILPI Geriatria Residencial Reviver Ltda. - 
ME. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de 
março de 2021. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 144/2021 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma do 
§ 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00891.002.115/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Cano 
Casarotto. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - 
2º Cargo de PJ da Promotoria Cível de São Leopoldo - Luciana 
Cano Casarotto. OBJETO: Acompanhar a adequação dos 
estabelecimentos de saúde quantos aos prazos descritos na 
Portaria n. 264/2020 do Ministério da Saúde, regulamentado 
pelo Decreto n. 9632/2020 de São Leopoldo. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Leopoldo. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.001.195/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Firmatura de 
TAC em relação às políticas voltadas ao enfrentamento da 
COVID-19 no Município de Arroio do Sal; Desdobramento do 
PAp 00914.000.896/2020. INVESTIGADO(S): Município de 
Arroio do Sal. LOCAL DO FATO: Torres. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01544.000.359/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Abreu Ferreira da 
Cunha. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Triunfo. OBJETO: Apurar e sanar 
irregularidades no funcionamento da ILPI Queit Santos de Ávila 
que culminaram na interdição do local pela Vigilância Sanitária 
do Município. INVESTIGADO(S): Casa Geriátrica Vovó Jussara 
ILPI - Queit Santos de Avila. LOCAL DO FATO: Triunfo. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01595.000.499/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Vera Cruz. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Fernanda Cassol 

Moreira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Vera Cruz. OBJETO: Apurar a 
existência de ILPIs clandestina localizada na residência de 
Alvina Schulz, na Linha Henrique Dávilla, em Vera Cruz. 
INVESTIGADO(S): Adélia Alvina Schulz. LOCAL DO FATO: 
Vera Cruz. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.491/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo 
de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos. OBJETO:  Apurar irregularidades na ILPI 
Sociedade Espírita Maria de Nazareth, apontadas pela DGVS 
na Notificação n. 31211 (evento 02, p. 03). INVESTIGADO(S): 
ILPI SOCIEDADE ESPÍRITA MARIA DE NAZARETH. LOCAL 
DO FATO: Av. Cel. Lucas de Oliveira, n. 2746, bairro Petrópolis, 
Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de 
março de 2021. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 
 

AVISO N. 07/2021 
 
Torno público que na Sessão Ordinária do dia 23 de março de 
2021, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. 
Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro 
Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será deliberado 
sobre promoção de arquivamento de inquéritos civis, 
instaurados para apurar os fatos a que se referem os seguintes 
processos: Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Gravataí: 01) 
IC.00784.00021/2017. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 02) 
IC.00931.00031/2019. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 03) 
IC.00833.00132/2014. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 
04) IC.00829.00069/2014. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Canoas: 
05) IC.00739.00017/2017. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas: 06) 
IC.00740.00028/2018. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta: 07) 
IC.00755.00006/2017. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Gravataí: 08) 
IC.00784.00010/2018. 09) IC.00784.00023/2010. 10) 
IC.00784.00038/2017. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Pedro Osório: 11) 
IC.00823.00003/2014. 12) IC.00823.00024/2010. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de março de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3038 

 

  
Justiça Regional de Pelotas: 13) IC.01134.00033/2019. 14) 
IC.01134.00034/2019. 15) IC.01134.00035/2019. 16) 
IC.01134.00036/2019. 17) IC.01134.00037/2019. 18) 
IC.01134.00038/2019. 19) IC.01134.00039/2019. 20) 
IC.01134.00040/2019. 21) IC.01134.00041/2019. 22) 
IC.01134.00042/2019. 23) IC.01134.00043/2019. 24) 
IC.01134.00044/2019. 25) IC.01134.00045/2019. 26) 
IC.01134.00046/2019. 27) IC.01134.00047/2019. 28) 
IC.01134.00048/2019. 29) IC.01134.00049/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria: 30) IC.00779.00005/2013. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Santa Maria: 31) PI.00865.00044/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santana do Livramento: 32) 
IC.01234.00014/2013. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Augusto: 33) 
IC.00876.00040/2011. Encaminhado por Des. Exc. - 
Compartilhamento - 2º Pj da Promotoria Cível de São 
Leopoldo - Luciana Cano Casarotto: 34) 
IC.00891.00116/2012. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Sapucaia do Sul: 35) IC.00903.00024/2018. Encaminhado 
por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Soledade: 36) IC.00907.00035/2016. 37) 
IC.00907.00072/2013. Encaminhado por 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 38) 
IC.00915.00197/2005. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 39) 
IC.00922.00009/2001. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria: 
40) IC.00924.00003/2016. 41) IC.00924.00005/2015. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Criminal de Viamão: 42) IC.00931.00005/2018. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão: 43) IC.00931.00016/2014. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da 
Juventude de Porto Alegre - Proteção: 44) 
PA.01411.00908/2017. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 
45) IC.01128.00021/2016. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Agudo: 46) 
IC.00710.00018/2016. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé: 
47) IC.00718.00010/2014. 48) IC.00718.00057/2016. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Regional de Caxias do Sul: 49) 
PA.01135.00182/2019. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim: 50) 
IC.00763.00112/2018. Encaminhado por Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13: 51) 
IC.00775.00100/2015. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Igrejinha: 52) 
IC.00933.00001/2007. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 53) 
IC.00794.00019/2012. Encaminhado por Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 8: 54) 
IC.00818.00018/2015. Encaminhado por 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo: 55) IC.00820.00008/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária 
- 34: 56) IC.00853.00006/2019. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí: 57) 
IC.01129.00014/2011. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Cruz do Sul: 58) IC.00861.00038/2018. Encaminhado por 
Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da Promotoria 
Especializada de Santiago - Fabricio Gustavo Allegretti: 59) 
IC.01223.00004/2014. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo: 60) IC.00872.00128/2011. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de 
Santo Ângelo: 61) IC.01132.00038/2019. Encaminhado por 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 
Antônio da Patrulha: 62) IC.00875.00026/2016. 
Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Soledade: 63) IC.00907.00043/2017. 
Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - 3º Pj da 
Promotoria de Venâncio Aires - Pedro Rui da Fontoura 
Porto: 64) IC.00927.00004/2017. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Viamão: 65) IC.00931.00030/2018. 66) IC.00931.00064/2018. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos de Porto Alegre: 67) 
IC.01128.00012/2018. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé: 
68) IC.00718.00068/2016. Encaminhado por Des. Exc. - 
Compartilhamento - 2º Pj da Promotoria Cível de 
Cachoeirinha - Simone Annes Keunecke: 69) 
IC.01127.00005/2015. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro: 70) IC.01175.00026/2014. Encaminhado por 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo: 71) IC.00820.00200/2018. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Rio Grande: 72) IC.00852.00059/2016. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria: 73) IC.00864.00073/2011. 
74) IC.00864.00076/2011. Encaminhado por Des. Exc. - 
Compartilhamento - 2º Pj da Promotoria Cível de São 
Leopoldo - Luciana Cano Casarotto: 75) 
IC.00891.00013/2016. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 76) 
IC.00914.00010/2017. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 77) 
IC.00922.00048/2016. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 78) 
PI.00922.00049/2018. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 79) 
IC.00931.00049/2005. Fica facultado às associações 
legitimadas apresentarem razões escritas ou documentos até 
três (03) dias antes da sessão de deliberação, nos termos do 
art. 38, caput, do Regimento Interno do Conselho Superior do 
Ministério Público. As decisões dos expedientes acima 
relacionados serão publicadas através de afixação no átrio da 
Secretaria dos Órgãos Colegiados.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de 
março de 2021. 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor-Assessor. 

 
 
 
 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de março de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3038 

 

  
AVISO N. 08/2021 

 
Torno público que na Sessão Ordinária do dia 23 de março de 
2021, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. 
Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro 
Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, serão deliberados 
expedientes com fatos a que se referem os seguintes 
processos: Encaminhado por Promotoria de Justiça de 
Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 01) 
01413.000.945/2020. 02) 01413.001.044/2020. Encaminhado 
por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre: 03) 01413.001.616/2019. 04) 
01633.000.768/2018. 05) 01633.000.873/2019. Encaminhado 
por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre: 06) 01128.003.193/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Alvorada: 07) 00935.000.166/2020. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bagé: 08) 01500.000.361/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Bom Jesus: 09) 00924.000.107/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Campina das Missões: 10) 01730.000.580/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca: 11) 00746.000.595/2019. 12) 
01738.000.391/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Crissiumal: 13) 
00753.000.183/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta: 14) 
01534.000.249/2019. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado: 15) 
00760.000.323/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Gaurama: 16) 
01766.000.768/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas: 17) 
01770.000.399/2018. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Guarani das Missões: 18) 
01778.000.256/2019. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 19) 
00794.001.449/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo: 20) 01512.000.390/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório: 21) 01212.001.096/2019. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Parobé: 22) 01806.000.013/2019. Encaminhado 
por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Restinga Seca: 23) 01822.000.101/2019. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga: 24) 
01616.000.408/2019. Encaminhado por 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara: 25) 
01589.000.446/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Taquari: 26) 
00912.000.141/2019. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 27) 
00914.002.753/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio: 28) 
01910.000.451/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tupanciretã: 29) 
01916.000.468/2018. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude - Ciaca de Porto Alegre: 

30) 00963.000.011/2020. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - 
Proteção: 31) 01411.001.672/2020. 32) 01636.000.164/2019. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça de Controle 
Externo da Atividade Policial de Porto Alegre: 33) 
01625.001.698/2020. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 34) 
00832.001.294/2020. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 
35) 01625.001.646/2020. 36) 01625.001.657/2019. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e 
Defesa da Ordem Urbanística: 37) 01413.000.790/2020. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça Especializada 
Criminal de Porto Alegre - Combate Aos Crimes 
Licitatórios: 38) 01413.001.938/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Agudo: 
39) 01708.000.021/2017. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Alvorada: 40) 
01177.000.194/2020. 41) 01602.000.536/2019. Encaminhado 
por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Bento Gonçalves: 42) 01532.000.508/2019. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Caçapava do Sul: 43) 01658.000.207/2018. 44) 
01658.000.440/2019. 45) 01658.001.067/2017. Encaminhado 
por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Cacequi: 46) 01728.000.011/2018. 47) 01728.000.109/2018. 
Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Canoas: 48) 01506.000.441/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Carlos Barbosa: 49) 01736.000.057/2019. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul: 50) 
00748.001.041/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul: 51) 
01135.000.246/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Crissiumal: 52) 
00753.000.011/2020. 53) 00753.000.344/2020. 54) 
01746.000.224/2019. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado: 55) 
01754.000.278/2020. 56) 01754.000.538/2018. Encaminhado 
por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível 
de Erechim: 57) 00763.001.836/2019. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim: 58) 00762.001.160/2020. 59) 
00762.001.337/2020. Encaminhado por Des. Exc. - Regime 
de Exceção - Pj Substituto de Entrância Inicial - 4 - Wilson 
Luís Grezzana: 60) 01646.000.673/2018. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Esteio: 61) 01606.000.553/2019. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Farroupilha: 62) 01648.001.091/2019. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Gravataí: 63) 00784.004.048/2020. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Gravataí: 64) 00783.000.809/2020. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí: 65) 00794.001.903/2020. Encaminhado 
por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Iraí: 
66) 01784.000.381/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguari: 67) 
01786.000.375/2019. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado: 68) 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de março de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3038 

 

  
01518.000.444/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado: 69) 
00802.001.340/2020. 70) 01518.000.411/2019. Encaminhado 
por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro: 71) 01610.001.456/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Nova Prata: 72) 01802.000.171/2018. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Novo Hamburgo: 73) 
00814.000.057/2019. 74) 00814.000.146/2019. Encaminhado 
por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Pinheiro Machado: 75) 01810.000.571/2019. Encaminhado 
por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Portão: 76) 01816.000.074/2017. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Rio Grande: 77) 00852.002.196/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Salto do Jacuí: 78) 01862.000.181/2019. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria: 79) 
01522.000.334/2020. Encaminhado por Des. Exc. - Regime 
de Exceção - Pj da Promotoria Especializada de Santiago - 
Sandro Loureiro Marones: 80) 01223.000.167/2019. 81) 
01540.000.267/2018. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Borja: 82) 
01526.000.070/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 7: 83) 00881.000.558/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel: 84) 
01614.000.139/2019. 85) 01614.000.827/2020. Encaminhado 
por Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da Promotoria de São 
José do Ouro - Henrique Rech Neto: 86) 
01874.000.418/2019. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul: 
87) 00893.000.094/2018. 88) 01876.000.098/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga: 89) 
01616.000.375/2020. 90) 01616.000.697/2019. Encaminhado 
por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sapiranga: 91) 00901.000.508/2019. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Sapucaia do Sul: 92) 01618.001.861/2020. 
Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Soledade: 93) 01896.000.667/2019. Encaminhado 
por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Taquara: 94) 00911.000.168/2019. 95) 01589.001.533/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tenente Portela: 96) 01904.000.021/2020. 97) 
01904.000.204/2020. 98) 01904.000.629/2018. Encaminhado 
por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Torres: 99) 00914.001.346/2019. Encaminhado por 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tramandaí: 100) 01593.000.072/2019. 101) 
01593.001.332/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 19: 102) 
01593.001.881/2019. Encaminhado por Des. Exc. - Regime 
de Exceção - Pj da Promotoria de Triunfo - Rodrigo 
Mendonça Pinto dos Santos: 103) 01544.000.492/2019. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão: 104) 00931.001.865/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13: 105) 01690.000.960/2018. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre: 106) 01413.002.071/2020. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da 
Juventude de Porto Alegre - Proteção: 107) 
01636.001.870/2019. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 108) 
00832.000.808/2020. 109) 01631.000.241/2019. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público de Porto Alegre: 110) 
00829.000.321/2020. 111) 00847.000.036/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Arroio Grande: 112) 01716.000.176/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves: 113) 
00722.000.236/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Campina das Missões: 114) 
01730.000.349/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Catuípe: 115) 
01764.000.046/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco: 116) 
01744.000.266/2019. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado: 117) 
01754.000.044/2019. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim: 118) 
01508.000.271/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Erechim: 119) 00762.001.343/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Esteio: 120) 01606.000.050/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13: 121) 01690.000.034/2017. 122) 
01690.002.055/2018. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Gravataí: 123) 00783.000.117/2019. Encaminhado por 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária 
- 5: 124) 00795.000.268/2019. Encaminhado por Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Iraí: 125) 
01784.000.287/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Montenegro: 126) 
01610.000.480/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro: 
127) 01631.000.207/2019. Encaminhado por Des. Exc. - 
Eleitoral - 172ª Ze - Sandro de Souza Ferreira: 128) 
00814.000.672/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Osório: 129) 
01538.002.185/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Parobé: 130) 
01806.000.132/2017. 131) 01806.000.613/2017. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Pedro Osório: 132) 01808.000.379/2020. 133) 
01808.000.403/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Rosário do Sul: 134) 
01704.000.151/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul: 135) 
01866.000.056/2017. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria: 136) 00865.001.651/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santana do Livramento: 137) 
01234.000.262/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha: 138) 00875.000.673/2019. Encaminhado por 2º 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de março de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3038 

 

  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 
Antônio da Patrulha: 139) 01706.000.492/2018. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula: 140) 
01872.000.136/2020. Encaminhado por Des. Exc. - Regime 
de Exceção - Pj da Promotoria de São José do Ouro - 
Henrique Rech Neto: 141) 01874.000.049/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapera: 142) 01898.000.204/2019. 143) 
01898.000.678/2017. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 144) 
00914.002.354/2019. Encaminhado por 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 145) 
01593.001.032/2018. Encaminhado por Des. Exc. - 
Compartilhamento - 3º Pj da Promotoria de Venâncio Aires 
- Pedro Rui da Fontoura Porto: 146) 00861.000.533/2019. 
Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santa Vitória do Palmar: 147) 
01868.000.447/2017. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Montenegro: 148) 
01610.002.195/2020. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 
149) 01623.000.781/2020. 150) 00829.000.578/2020. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Rio Grande: 151) 
00853.003.726/2020. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre - Combate 
Aos Crimes Licitatórios: 152) 01413.001.834/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Sapucaia do Sul: 153) 
01618.002.329/2020. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 154) 
01629.000.936/2020. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - 
Proteção: 155) 01411.002.937/2019. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre: 156) 00832.001.038/2018. 157) 01631.001.223/2018. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alvorada: 158) 
00935.000.009/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Cacequi: 159) 
01728.000.162/2018. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã: 160) 
01604.000.654/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Campo Novo: 161) 
01640.000.276/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho: 162) 
01516.000.003/2019. Encaminhado por 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Esteio: 163) 
01606.000.081/2020. 164) 01606.000.519/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Igrejinha: 165) 01654.000.031/2018. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Panambi: 166) 00819.000.783/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sananduva: 167) 01864.000.290/2020. 168) 
01864.000.602/2020. 169) 01864.000.704/2020. 170) 
01864.000.706/2020. 171) 01864.000.707/2020. 172) 
01864.000.751/2020. 173) 01864.000.752/2020. 174) 
01864.000.939/2020. 175) 01864.000.943/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Regional de Santo Ângelo: 176) 

01132.000.145/2019. Encaminhado por Des. Exc. - Regime 
de Exceção - Pj da Promotoria de São Francisco de Assis - 
Rogério Fava Santos: 177) 01870.000.507/2018. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sapiranga: 178) 01585.000.168/2020. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Uruguaiana: 179) 00922.001.243/2020. 
Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - 3º Pj da 
Promotoria de Venâncio Aires - Pedro Rui da Fontoura 
Porto: 180) 00927.000.835/2019. 181) 00927.000.964/2019. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão: 182) 00931.004.669/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Sapucaia do Sul: 183) 
01618.002.282/2020. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - 
Proteção: 184) 01411.000.019/2018. 185) 
01411.004.007/2019. 186) 01413.001.566/2019. 187) 
01636.002.785/2020. 188) 01636.003.242/2020. 189) 
01636.003.403/2020. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 
190) 01623.000.404/2020. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 
191) 01128.001.655/2020. 192) 01625.001.052/2018. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alvorada: 193) 
00935.000.015/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Arroio do Meio: 194) 
01712.000.374/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Bom Jesus: 195) 
01724.000.089/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Campo Novo: 196) 
00735.000.090/2019. Encaminhado por 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 197) 
02378.000.110/2021. 198) 02378.000.691/2020. 
Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Capão da Canoa: 199) 00949.000.014/2019. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Charqueadas: 200) 01644.000.252/2017. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim: 201) 00763.001.324/2019. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim: 202) 00763.003.423/2020. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim: 203) 
00762.002.272/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Estrela: 204) 
00770.000.356/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Herval: 205) 
01780.000.192/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Igrejinha: 206) 
00933.000.435/2019. 207) 01654.000.852/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Lajeado: 208) 00802.000.290/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Montenegro: 209) 
01610.001.169/2018. 210) 01610.001.322/2020. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Parobé: 211) 01806.000.418/2019. 212) 
01806.000.463/2018. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Quaraí: 213) 
01820.000.010/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de março de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3038 

 

  
da Promotoria de Justiça de Ronda Alta: 214) 
01860.000.766/2017. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Cruz do Sul: 215) 00861.000.079/2019. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santana do Livramento: 216) 
01234.000.145/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do 
Palmar: 217) 01868.000.271/2019. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Santo Ângelo: 218) 00873.000.517/2019. Encaminhado por 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 
Antônio da Patrulha: 219) 01706.000.602/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 7: 220) 00881.000.034/2020. 221) 
00881.000.149/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula: 222) 
01872.000.634/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São José do Ouro: 223) 
00889.000.196/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul: 224) 
01888.000.391/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Sobradinho: 225) 
00906.000.081/2017. Encaminhado por Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 9: 226) 01894.000.028/2019. 
Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara: 227) 01589.001.262/2019. Encaminhado 
por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Taquari: 228) 01902.000.138/2016. Encaminhado por 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 
229) 00914.001.915/2019. Encaminhado por 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 230) 
01593.000.699/2019. 231) 01593.002.293/2019. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Três de Maio: 232) 01910.001.043/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Uruguaiana: 233) 
00921.001.182/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 234) 
01548.000.362/2019. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim: 235) 
00763.003.481/2020. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 236) 
00832.002.876/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 237) 
00865.002.668/2020. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - 
Proteção: 238) 01411.007.572/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Garibaldi: 
239) 01762.000.459/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Três Coroas: 240) 
01908.000.229/2020. Encaminhado por Des. Exc. - 
Compartilhamento - 1º Pj da Promotoria de Três de Maio - 
Marcelo Augusto Squarça: 241) 01910.000.928/2020. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da 
Juventude de Porto Alegre - Proteção: 242) 
01413.001.153/2019. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 243) 
01413.000.945/2019. 244) 01413.001.191/2020. 245) 
01690.002.139/2019. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 246) 
00833.000.061/2020. 247) 01413.001.060/2019. 248) 

01633.000.002/2016. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 
249) 01625.001.866/2020. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 250) 
01413.000.709/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Agudo: 251) 
01708.000.001/2016. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete: 252) 
00711.000.164/2020. 253) 00711.000.418/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alvorada: 254) 
00935.000.312/2020. Encaminhado por Des. Exc. - Regime 
de Exceção - Pj da Promotoria de Arroio do Tigre - Rogério 
Fava Santos: 255) 01714.000.007/2020. 256) 
01714.000.012/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Arroio Grande: 257) 
01716.000.641/2018. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Arvorezinha: 258) 
00717.000.196/2019. 259) 01718.000.457/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Augusto Pestana: 260) 01720.000.411/2017. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Caçapava do Sul: 261) 01658.000.405/2020. 262) 
01658.000.615/2019. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha: 
263) 01220.000.897/2019. Encaminhado por Des. Exc. - 
Compartilhamento - 2º Pj da Promotoria Cível de 
Cachoeirinha - Simone Annes Keunecke: 264) 
01504.000.498/2019. Encaminhado por 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 265) 
02378.000.452/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho: 266) 
01516.000.110/2018. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias 
do Sul: 267) 00748.000.486/2020. 268) 00748.000.494/2020. 
269) 00748.001.042/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito: 270) 00759.000.055/2018. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Erechim: 271) 00763.001.017/2020. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim: 272) 00762.000.110/2019. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim: 273) 00763.003.677/2020. 274) 
00763.003.678/2020. Encaminhado por Des. Exc. - Regime 
de Exceção - Pj Substituto de Entrância Inicial - 4 - Wilson 
Luís Grezzana: 275) 01646.000.933/2019. Encaminhado por 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 4: 276) 
00832.000.797/2019. Encaminhado por 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Esteio: 277) 
00767.001.397/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Gravataí: 278) 00783.001.645/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Guaíba: 279) 01536.001.209/2019. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guaporé: 280) 01776.000.447/2020. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí: 281) 00794.000.494/2019. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Jaguarão: 282) 01698.000.657/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de março de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3038 

 

  
Justiça de Júlio de Castilhos: 283) 01700.000.045/2017. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Lajeado: 284) 00802.000.152/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 5: 285) 01702.000.880/2019. Encaminhado 
por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro: 286) 01610.002.329/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório: 287) 01538.000.044/2018. 
288) 01538.000.801/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Parobé: 289) 
01806.000.462/2018. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo: 290) 00820.000.109/2020. 291) 00820.000.221/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Regional de Passo Fundo: 292) 01136.000.064/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Quaraí: 293) 00850.000.009/2020. Encaminhado 
por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Rio Grande: 294) 00852.000.979/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Rodeio Bonito: 295) 00945.000.124/2020. 296) 
01826.000.518/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul: 
297) 01139.001.106/2020. 298) 01139.001.329/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Rosa: 299) 
00867.000.340/2020. Encaminhado por Des. Exc. - Regime 
de Exceção - Pj da Promotoria Especializada de Santiago - 
Sandro Loureiro Marones: 300) 01540.000.107/2019. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santo Ângelo: 301) 
00872.000.034/2019. 302) 00872.000.452/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Cristo: 303) 01581.000.260/2019. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de São Borja: 304) 00879.000.183/2019. 
Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 
Promotoria de São Francisco de Assis - Rogério Fava 
Santos: 305) 01870.000.248/2018. 306) 01870.000.327/2018. 
Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 7: 307) 00881.000.204/2020. 308) 
00881.000.495/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel: 
309) 01614.000.177/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo: 310) 01656.000.059/2020. 311) 
01656.002.405/2019. Encaminhado por Des. Exc. - 
Compartilhamento - Pj da Promotoria de São José do Ouro 
- Henrique Rech Neto: 312) 01874.000.229/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Valentim: 313) 01886.000.097/2017. 
Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 10: 314) 01900.000.170/2020. 
Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara: 315) 00911.000.890/2020. 316) 
01589.000.182/2020. 317) 01589.000.958/2019. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Torres: 318) 00914.000.482/2020. 319) 
00914.000.884/2019. 320) 00914.001.451/2020. 321) 
00914.001.905/2019. 322) 00914.003.178/2020. 
Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tramandaí: 323) 01593.000.280/2020. 324) 
01593.000.886/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Três Coroas: 325) 
01908.000.238/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Triunfo: 326) 
00918.000.225/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tupanciretã: 327) 
01916.000.574/2019. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 328) 
00922.000.837/2019. Encaminhado por Des. Exc. - 
Compartilhamento - 3º Pj da Promotoria de Venâncio Aires 
- Pedro Rui da Fontoura Porto: 329) 00927.000.969/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Veranópolis: 330) 01920.000.500/2020. 331) 
01920.000.624/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 
332) 00930.000.211/2019. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Montenegro: 333) 
00808.000.462/2019. 334) 01610.001.408/2020. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre: 335) 00832.001.959/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapejara: 336) 01587.000.335/2020. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Charqueadas: 337) 01644.000.246/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Carlos Barbosa: 338) 01736.000.211/2020. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público de Porto Alegre: 339) 
01413.002.083/2020. 340) 01623.000.527/2020. 341) 
01623.000.614/2020. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 342) 
01629.000.023/2018. 343) 01629.000.841/2018. 
Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - 2º Pj da 
Promotoria Cível de Cachoeirinha - Simone Annes 
Keunecke: 344) 01220.000.018/2020. Encaminhado por 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Carazinho: 345) 00743.000.258/2019. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Crissiumal: 346) 00753.000.412/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária 
- 13: 347) 01690.000.259/2019. Encaminhado por Des. Exc. - 
Compartilhamento - 1º Pj da Promotoria de Getúlio Vargas 
- Gustavo Burgos de Oliveira: 348) 01770.000.010/2020. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Giruá: 349) 00781.000.106/2019. 350) 
01772.000.605/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Igrejinha: 351) 
01654.000.343/2019. 352) 01654.000.681/2019. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Marau: 353) 01702.000.262/2020. Encaminhado 
por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Mostardas: 354) 01794.000.319/2019. Encaminhado por 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária 
- 23: 355) 01212.000.830/2020. Encaminhado por 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Parobé: 
356) 00952.000.337/2018. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Passo Fundo: 
357) 00821.002.034/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do 
Palmar: 358) 01868.000.763/2018. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

11 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de março de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3038 

 

  
Especializada de Santo Ângelo: 359) 00872.000.094/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Regional de Santo Ângelo: 360) 
01132.000.706/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha: 361) 01706.000.274/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São 
Francisco de Assis: 362) 01870.000.211/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Jerônimo: 363) 
01656.000.689/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul: 364) 
01880.000.656/2018. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí: 
365) 01882.001.054/2019. Encaminhado por Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Inicial - 9: 366) 
01894.000.137/2017. Encaminhado por 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara: 367) 
00911.000.778/2019. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio: 368) 
01910.000.517/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Triunfo: 369) 
01304.002.263/2018. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 370) 
01602.000.059/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã: 371) 
01604.000.039/2021. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 
372) 01623.000.785/2020. 373) 01623.000.894/2020. 
Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - 1º Pj da 
Promotoria de Três de Maio - Marcelo Augusto Squarça: 
374) 01910.001.001/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tupanciretã: 375) 
01916.000.656/2020. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 376) 
01413.001.532/2020. 377) 01633.001.055/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Antônio Prado: 378) 00714.000.005/2018. 379) 
01710.000.097/2018. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Arvorezinha: 380) 
01718.000.528/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves: 381) 00722.000.315/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Butiá: 
382) 01726.000.030/2019. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Charqueadas: 383) 
01644.000.428/2018. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Charqueadas: 384) 
00950.000.007/2018. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Crissiumal: 385) 
00753.000.367/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim: 386) 
00763.002.162/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 387) 
00794.001.899/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23: 388) 
01212.000.043/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 34: 389) 
00852.000.581/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa: 
390) 00867.000.341/2019. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do 

Palmar: 391) 01868.001.106/2019. Encaminhado por 3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa 
Vitória do Palmar: 392) 01868.000.388/2018. Encaminhado 
por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 7: 
393) 01870.000.260/2017. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de 
Paula: 394) 01872.000.271/2018. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de São Jerônimo: 395) 01656.000.760/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga: 396) 
01349.000.001/2019. 397) 01616.000.089/2020. 398) 
01616.000.107/2020. 399) 01616.000.575/2020. 
Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tramandaí: 400) 01538.001.358/2020. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Três de Maio: 401) 01910.000.035/2019. 402) 
01910.000.036/2019. 403) 01910.000.408/2020. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Viamão: 404) 00930.000.222/2019. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão: 405) 00931.000.360/2020. Fica 
facultado às associações legitimadas apresentarem razões 
escritas ou documentos até três (03) dias antes da sessão de 
deliberação, nos termos do art. 38, caput, do Regimento Interno 
do Conselho Superior do Ministério Público. As decisões dos 
expedientes acima relacionados serão publicadas através de 
afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de 
março de 2021. 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor-Assessor. 

http://www.mprs.mp.br/

	Diário Eletrônico
	Ministério Público do Rio Grande do Sul
	Procuradoria-Geral de Justiça

		2021-03-16T12:41:49-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




